Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 34.

Pag. 250. Quam Dominus docuit offerri. Observa quam frequenter, graviter, et nominatim repetat Christum Dominum auctorem et institutorem esse sacrificii eucharistiæ.

Offerre igitur oportet Deo primitias. Quia sæpe A oblationis primitiarum nomen, de illis quædam disserere operæ pretium visum est.

Primitias vocabant Hebræi primos fructus frugum, vinearum, olearum, etc., quos ex agris quotannis percipiabant; Deoque offerre lege tenebantur, Exod. xxii, xxiii, xlv, xxxiv; Deuteron. xii, xviii, xvi; Num. xv, xviii, xxxi; Levit. xxiii, xv. Ab initio autem, arbitrio offerentium relicto fuit quantum quisque offerre vellet; verum ob ingratum animum populi et sacerdotum avaritiam, magistrorum deinde arbitrio effectum esse tradit Hieronymus, ut qui plurimum, quadragesimam partem daret; qui minimum, sexagesimam; inter quadragesimam et sexagesimam licebat offerre quæcunque collibisset.

Primo autem offerebant, gratias agentes Deo auctori et largitori omnium bonorum, eique ut summo omnium imperatori tributo persoluto, se famulitium perpetuum præstituros recipiebant.

Secundo, sacerdotes et Levitæ, quibus nulla terræ portio certa fuerat, quique continuo sacris operabantur, his oblationibus honeste alebantur, atque ob eam rem Deus eorum agris ubertatem pollicebatur.

Tertio, viduarum, pupillorum, peregrinorum et pauperum necessitatibus consulebatur.

Postremo, hoc genere oblationum, ut reliquis sacrificiis et caeremoniis legalibus, venturum Messiam; et per ejusdem perfectam oblationem peccatorum expiationem, perfectamque cum Deo reconciliationem, se credere et expectare significabant.

Christiani autem cum legis caeremoniis per Christum soluti sint, postremæque ratio ad eas spectet, nunquam ea conditione primitias offerre licet. Quia vero aliæ rationes ad moralia pertinent, quæ Christus non abrogavit, sed explicavit et confirmavit; judicaverunt apostoli, horumque successores, Christianos adhuc decimarum et oblationum offerendi munere teneri. Id docet B. Clemens Romanus his verbis: « Quamquam Dominus liberavit vos a servitute adjectorum vinculorum, non amplius sinens vos sacrificare animalia bruta pro peccatis; non tamen vos oblationibus liberavit, quas sacerdotibus debetis; et beneficentis erga eos qui egent. Ait enim Dominus in Evangelio: « Nisi abundaverit justitia vestra » etc. Ita ergo abundabit, si de sacerdotibus, orphanis, viduis majorem curam suscipietis. » Lib. II *Const. apost.*, cap. 39. Rursus cap. 29 docet quantum debeant episcopi ex primitiis et decimis capere, et reliquis communicare, prohibens ne soli obliguriant ac dilapident, alias eis exprobrabitur: « Lac comedebatis, et lanis vestiebamini » etc. Iterum, quomodo ex omnibus prorsus bonis et possessionibus dare debeant, scribit lib. vii, cap. 30, quibus distribui, lib. viii, cap. 36 et 37; quibusque verbis episcopus eas suscipiens benediceret, lib. viii, cap. 46. Jubet quoque novas spicas, uvas, oleum ad luminaria, et tempore quo sancta celebratur oblatio, thymiana ad altare offerri, canon. 4 apostolorum; omnium vero aliorum primitias, mitti debere ad domum episcoporum et presbyterorum, nequaquam super altare, canon. 5 eorundem.

Qui præter hos Clementis et Irenæi locos, de illis ampliora desiderat, consulat Urbani papæ et martyris epistolam ad omnes episcopos; Origenem hom. 11 in Numeros, et 10 in Josue; Epiphanium hæresi 80; Hieronymum in cap. xlv Ezech.; Gratianum causa 16, questione 7; Jenuum Thomam Aquinatem, 2-2, q. 87, artic. 4.

Et non genus oblationum. Sic cum negatione le-

gendum, cum veteri cod. indicat sensus, qui nullus alias existeret; et me ante veteris exemplaris fidem mire distorsit. Docet sacerdotium et sacrificia per Christum non esse sublata, sed translata; non abrogata, sed consummata; id est, in alia multo augustiora mutata: quod et Paulus scribit: « Translato sacerdotio, necesse est ut et legis translatio fiat » etc. Translatum ait, seu commutatum, non quassatum, prohibitum, aut (ut cum Irenæo loquamur) reprobatum; quia oblationes illæ, id est, apud Judæos; oblationes et hic, apud Christianos; sacrificia in populo, id est, synagoga Hebræorum; sacrificia et in Ecclesia Christianorum. Illa enim tantum figuræ erant et umbræ futurorum bonorum, hæc vero veritatem ipsam, quam significant, et complectuntur, et exhibent.

Clemens Rom. ante Irenæum hoc ita dilucide et acute explicavit: « Tabernaculum testimonii per omnia figuram Ecclesiæ referebat, » etc. « Vos igitur hodie, o episcopi, estis populo vestro sacerdotes et Levitæ, qui ministrant sacro tabernaculo sanctæ et catholicæ Ecclesiæ; atque assistentes ad altare Domini et Dei nostri, et adducetes ei, καὶ προσάγοντες αὐτῷ τὰς λογικὰς καὶ ἀναιμάκτους θυσίας, rationales et incruentas hostias, per Jesum magnum pontificem. » Et lib. vi, cap. 23: « Baptismum, sacrificium, sacerdotium, localem adorationem mutavit; pro quotidiano baptismo, unum solum; pro sacrificio cruento, rationale et incruentum ac mysticum sacrificium instituit, quod in mortem Domini per symbola corporis et sanguinis sui celebratur. » Hæc ille in lib. *De const. apost.* quos germanos et vere illius esse, tam unanimi sententia Patres omnes veteris Ecclesiæ confirmant, ut flagitiosæ impudentiæ sit dubitare aut negare. Eadem pertractat Augustinus lib. xvii *De civitate Dei*, cap. 17 et 20.

Observandum quoque Irenæum non loqui de sacrificiis illis spiritalibus cordis contriti, orationis, laudis, gratiarum actionis, et beneficentiæ, quæ omni ætati et legi communia fuerunt; sed de nova novi testamenti, externaque oblatione, quam legalibus externis opponit. Id enim sacrificium omnibus sacrificiis veteris testamenti successisse, ex apertis Scripturis ostendit Augustinus xvii *De civitate*, cap. 20.

164 *Neque sine.* Ita vetus codex. Excusi, « sive. » *Ab initio enim respexit.* Hebræi per hunc Dei respectum, celestem oblatæ rei combustionem intelligunt, qualis postea contigit sub Mause, Aarone, Salomone, Elia et Machabæis.

Nonne si recte offeras. Septuaginta interpretum lectionem sequitur, ut post eum Ambrosius lib. *De incarnationis Dom. sacram.*, cap. primo, serm. 9, lib. *De Cain et Abel*, cap. 6; Cyrillus Alex. lib. II in Genes.; Prosper Aquitanicus lib. II *De vocal. gent.*, cap. 13; Chrysostomus hom. 18 in Genesium. Et de hoc jam superius dictum est.

D *Seducit.* Sic vetus codex; excusi, « ad se ducit. »

Putarentur. Expunximus « putantur, » auct. vet. cod.

Consilium. Ita cum veteri codice habet sacrorum Bibliorum littera; ideo « concilium » delevisimus.

Sed non. Ita vetus codex; excusi, « sed eum. » *Cum minime acquiesceret.* Vetus cod. « cum minime quiesceret. »

Semper justum. « Super justum, » lubens legem, etsi nullus codicum hoc doceat.

Igitur non sacrificia. Nulla sacrificia externa per se sanctificant hominem cum impia mente, ac odio proximorum offerentem, ut supra de Cain

¹⁶ Matth. v, 20. ²² Ezech. xxxiv, 3. ²³ Heb. vii, 12. ²⁴ Lib. II Const. Apost., cap. 29.

ostendit, consequenter quoque probat ex Isala; sed conscientia pura et simplex, quemadmodum Ecclesia offert Deo, sanctos efficit.

Peccatori. Delevimus (peccator,) auct. vet. cod.

Pag. 251. *In sententia pura.* Fallunt turpissime, et falluntur Magdeburgenses, qui his verbis continentur species sacrificiorum enumerari, ut oblationem corporis Christi Irenæo inde ignotam probent. Non enim sacrificia enumerat; sed quibus virtutibus, mollis, et præcedentibus animi præparationibus homines Deo grati, gratam et oblationem offerant et percipiant, docet. Huc pertinet illa diaconi ante oblationem et communionem proclamatio apud Clementem, Basilium, Cyrillum Hierosolymitanum et Chrysostomum³⁶: « Ne quis infidelis: Ne quis in hypocrisi: Ne quis dolose ut Judas: Ne quis contra aliquem: Nullus catechumenus: Nullus hæreticus: Sancta sanctis. »

Hæc Feuardentii verba adnotationibus suis inseruit Grabius, probavitque.

Ad hæc quoque pertinuisse symbolicam manuum abluentionem profitentur Dionysius Areopagita lib. *de eccl. hier.*, cap. 3; et Cyrillus Jerosol. catech. mystagogica 5. Nec aurea, quæ sequuntur, oris vero aurei verba prætermittere possum: « Quare mundiorum esse non oportet, ait³⁷, eum, qui hoc sacrificio participaturus est? Quos radios solares non debet excedere manus illa quæ hanc carnem pertractat, os quod igne impletur spiritali, lingua quæ cruentatur hoc admirabili sanguine? » In eam rem præclara et multa reperies apud Hesychium in cap. xxvi Levitici; Augustinum epist. ad Julianum comitem; Hieronymum *Commentariis in Epist. ad Titum*; Gregorium Nyssenum lib. *De vita Moysis*; Cyprianum serm. 5 de lapsis; et Clementem Alex. iv Strom.

Quæ sunt ejus. Ita legendum docuit vetus cod. Exens, (quæ sunt eis.)

Nun enim. Vet. cod. duas voculas (per,) et (Deo,) nescit; ideoque longe apertius pro sacrificii corporis Christi comprobatione legit, « non enim receperunt Verbum, quod offertur. » Hoc indicare magis, quam immutare placuit.

Sed neque hæreticorum Synagoge. Hæreticos æque ac Judæos pernegat veram sinceramque eucharistiarum consecrationem et oblationem habere, quandoquidem alii diversos deos sibi fingentes in creatione rerum universarum, a persona, dispensationeque Domini nostri turpissime aberrabant. Alii ut in baptismi, sic et eucharistiæ doctrina et ministerio hallucinati, nunc a sola utebantur, ut est apud Clementem Alex. i Strom. nunc magico murmure verborum vinum album tanquam rubicundum et purpureum apparere facientes; id etiam conari jam insanam a se redditas mulierculas jubebant, ut cap. 9 lib. primi idem demonstravit Irenæus. Quidam ipsam consecratam eucharistiam carnem veram Domini Jesu esse indicabantur, ut est apud Ignatium³⁸, referente etiam Theodoro³⁹. Alii execrandis et non dicendis pollutionibus panem contaminabant. Alii serpentis ejusdem lambitu confici suspicabantur, ut referunt Epiphanius et Theodoretus. Merito igitur illorum omnes synagoge vero et salutari Dominico sacrificio carere docet. Omnium autem nequissimos posteriores nostri temporis Gnosticos vel inde esse constat, qui non modo non offerunt, sed ab aliis oblatum, sanctis aris avellunt et conculcant.

Quomodo autem constabit eis. Duo præcipua confessionis Christianæ capita, Christum nempe Dei Filium esse qui mundum condidit, et universæ carnis resurrectionem, confirmat ex eo quod Christus panem et vinum benedictione et invocatione, cor-

pus et sanguinem suum esse prædicaverit et fecerit, eademque offerre instituerit, et edenda distribuerit in commemorationem propriæ mortis, atque arrhabonem et pignus nostræ resurrectionis.

Hæc iterum Feuard. verba notis suis inserit Grabius, probatque.

Quoniam vero hæc Irenæi verba, quamvis clarissima, conatus est impius Ecclesiæ desertor et Sacramentariorum altor in Helvetiæ coryphæus Oecolampadius, magna orationis arte pervertere, et in alienum sensum detorquere; operæ pretium duxi huc es sigillatim ascribere, quæ adversus illum pro Irenæo scripsit pridem piissimus et doctissimus episcopus, nunc autem beatissimus pro Christo martyr Joannes Fischerus Roffensis episcopus, lib. iv *De eucharistia*, cap. 21 et 22: « Ipsi primis verbis, ait, velut rem certam affirmat, constare panem et vinum esse corpus et sanguinem Domini; id quod apparet ipsos hæreticos, adversus quos contendebat, ceu confessum admisisse; et istud, de quo sibi cum adversariis convenit, ceu basim facit argumentationis suæ. Sic enim ratiocinatur: Vos asseritis panem illum in quo gratiæ sunt actæ, corpus esse Domini vestri; et calicem illum, calicem sanguinis ejus. Et quomodo istud constabit, si negaveritis Dominum vestrum esse Filium conditoris omnium creaturarum? hoc est, ipsum Verbum quo vitis fructificat, et parit uvas, terra quoque primum herbam, deinde spicam, postremo plenum triticum producit? Nam si conditorem harum rerum Christus pro sibi adversario (sicut vos putatis) haberet, nunquam panem et vinum, quæ ex illis creaturis sunt, delegisset, nude corpus pariter et sanguinem conculceret. »

Eum panem, in quo gratiæ actæ sint. Ista ex Justinii martyris *Apologia* posteriori desumpta videntur: quoniam illic panem eucharistiæ vocat *ἀρτον εὐχαριστηθέντα*, rursumque *τροφὴν εὐχαριστηθέντων*, Cyprianus quoque, (panem cœlesti benedictione consecratum⁴⁰.) Ita enim quondam benedixit terram, et germinavit: benedixit panes et pisces, et illico mirabiliter multiplicati sunt, etc. Ex his autem evidentissime patet, Irenæum non solum constanter credidisse et docuisse, panem vi consecrationis reipsa effici verum corpus Christi, non figura, metonymia, vel significatione; verum etiam ex hoc tanquam firmissimo, et ab ipsis etiam hæreticis admissio principio, adversus alias illorum hæreses argumenta duxisse.

Quomodo ergo rursus dicunt carnem. Ex hoc Irenæi loco catholici scriptores tria hæc argumenta pro reali corporis Christi presentia in eucharistia, conficiunt. Primum: Corpora nostra redduntur immortalia per hoc quod aluntur corpore Christi jam immortalis. Ergo corpus Christi non solum animis in cœlo concipitur, ut blaterant Calviniani, sed reipsa in eucharistiæ communionem ore corporis nostri percipitur et sumitur. Secundum: « Panis percipiens invocationem Dei, id est, verba per Christum Deum prolata et instituta, non est amplius panis communis, sed sacramentum constans re terrena, id est, accidentibus remanentibus; et re cœlesti, id est, corpore immortalis, glorioso, et jam cœlestis Patris consortio gaudente; igitur in eucharistia idem numero corpus adest, offertur, et ore corporis percipitur, quod in dextera Patris residet in cœlis. Tertium: Panis eucharistiæ, percepta invocatione, ita mutatur ab esse terreno in cœlesti, sicut corpora nostra per ejusdem participationem ex mortalibus et corruptibilibus efficiuntur immortalia et incorruptibilia. Sed corpora nostra non figura vel significatione quadam, sed reipsa propriè eruat immortalia et incorruptibilia. Igitur panis terrestris eucharisti-

³⁶ Lib. ii Const., cap. 61 et lib. viii, c. 15; in Liturg. ³⁷ Chrysost., hom. 83 in Matth. ³⁸ Epistol. ad Smyru. ³⁹ Dialogo 5. ⁴⁰ Sermon. de cœna Domini.

stia, non metonymice et imaginarie, sed substantiali realique transmutatione sit ipsam corpus Domini nostri Jesu Christi.

Beatus episcopus et martyr Rossensis ita hunc Irenæi locum interpretatur: « Perinde est ac si dixisset: Quoniam caro Christi vivificati est, et eadem resurrexit ad vitam incorruptibilem; inde fit, ut qui carnem illam digne comederunt, si nulla posthac sua culpa virtutem illam quam acceperunt, amittant, eorum corpora procul dubio resurgent ad immortalitatem. »

Huc sententiæ subscribit Cyrillus Alex. in vi, cap. 40, diserte non minus, quam diffuse ostendens carnem Christi ideo vivificatricem esse, quia ineffabiliter conjuncta est Filio Dei; a quo universa vivificantur, quique per naturam vita est, cum ex vivo Patre genitus sit: proindeque corpora **165** nostra quantumvis corruptenda, arham, jus, vimque gloriæ immortalitatis, ex illius naturali participatione et reali conjunctione percipere, quod his argumentis probat. Caro Salvatoris Verbo quod naturaliter vita est, conjuncta, vivifica est: hæcque de causa in excitandis mortuis, non solum ut Deus, verbo atque imperio utebatur; verum etiam carnis suæ confectionem adhibebat, ut ostenderet corpus suum vivificare posse. Igitur quando eam carnem comedimus, tunc vitam habemus in nobis, quæ committet et inseret omnino immortalitati participes sui.

Deinde his exemplis rem illustrat. Aqua ex natura frigida, adventu ignis frigiditatis suæ oblita, æstuat. Quando mors in primogenitos Ægyptiorum sæviebat, carnes igni manducantes Hebræi, ejusque sanguine superflinaria perungentes, mortem effugerunt. Mulier apud Mattheum fermentum abscondit in farinae satis tribus, et parum fermenti totam massam fermentat; sic parvula benedictio totum hominem in se attrahit, et sua gratia replet: et hoc modo in nobis Christus manet, et nos in Christo. Propterea dicit: « Resuscitabo eum in novissimo die. » Ego enim, dixit (id est corpus meum, quod comedetur), resuscitabo eum. Non enim alius ipse est quam caro sua.

Et iterum: Non poterat aliter corruptibilis hæc natura corporis ad incorruptibilitatem ac vitam traduci, nisi naturalis vitæ corpus ei conjungeretur. Non credis mihi hæc dicenti? Christo, te obsecro, fitem præbe. « Amen, amen, inquit, dico vobis: nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis sanguinem ejus, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, et suscitabo eum in novissimo die. » Hucusque Cyrilli verba usurpavi. Prætereo quæ ad hujus articuli confirmationem adducere possem ex Chrysostomo in Joan. et Mattheum; Hilario, viii *De Trinitate*; Tertulliano lib. *De resurrectione carnis*; Justino quæst. 44 ad orthodoxos, et Ignatio, *Epist. ad Ephesios et ad Rom.*

Ergo aut sententiam mutant. Rossensis: « Monet hæreticos, cum hæc ita se habeant, nempe quod ex ipsis creaturis pane et vino, Christus corpus et sanguinem suum instituit conficienda, ut deinceps aut Christum credant fabricatoris mundi Filium, et Verum esse, quo mundus, et quæ in eo sunt omnia fuerit condita, aut ab ejusmodi sacrificio absterneant. » Philippus Melancthon bona fide pollicetur Friderico Myconio, libello eo nomine conscripto, se recitaturum veterum scriptorum sententias de eucharistia, has quidem afferit, quæ realem præsentiam carnis Christi asserunt: sed singulari fraude tres istas reticet, quæ ejusdem oblationem asstruunt. Quod observare libuit, ut nullus commoveatur, aut eis confidat, qui Patrum testimonia tanto dolo soleant usurpare.

Nostra autem consonans est sententia. Rossensis: « Pergit adhuc Irenæus, insinuans Ecclesiæ dogmata, tum sibi mutuo, tum ipsi veritati convenire: sicut hæreticorum e diverso tam cum ipsa veritate, quam secum etiam pugnant. Nam quod ipse mundi fabricator Christi Pater sit, cum isto consonat, quod ipse Christus creaturis ab illo conditis utatur, ex quibus et suum ipsius corpus et sanguinem confecit. Et hoc scilicet rursus confirmat, Christum (qui talibus creaturis tam potenter utitur) non alterius, quam ipsius omnium conditoris esse Filium. Quamobrem et fides, qua Christus creditur esse Dei Filius, eucharistiæ consonat; et eadem ab eucharistia confirmatur.

Offerimus enim ei. Rossensis: « Per communicationem corporis et sanguinis Christi, efficitur una caro, unusque cum eo spiritus: quam etiam unitatem Paulus sæpe testatur in Epistolis. » Unum corpus, inquit, multi sumus, omnes qui de uno pane participamus. » Et rursus: « Qui adhæret Deo, unus est spiritus. » Nec potest certe quisquam Deo conjunctus adhærere, quam qui cum pietate carne Christi vescitur, et ejusdem sanguine potatur. Per cibum enim istum incorporamur Christo, et unum cum ipso corpus efficitur. Assertit enim ipse Irenæus, nos per sacramentum corporis vere carni Christi, et per sanguinem ejus vere Spiritui communicare.

Percipiens invocationem Dei. « Vocationem » habebant omnes excusi codices; at « invocationis » vox, quam ex vet. cod. restitimus, aperte desiderabatur. Docet autem, non fide, aut apprehensione humana, ut delirant Calviniani, sed verborum illorum, quæ Christus protulit, et proferre jussit, virtute atque efficientia, carnem et sanguinem Domini adesse, cum panis substantia, natura, et communis conditio desinit, et in carnem sanguinemque Christi transmutatur: conservatis nihilominus quantitate, qualitate, sapore, reliquisque quæ externis sensibus ex accidenti conveniunt. Eo igitur sensu panem communem manere negat, sed eucharistiam fieri dicit, quæ terrena panis et vini specie, simulque cælesti et gloriosa Domini carnis constat: vel carne Christi, que terrene Virginis utero prodiit; et anima quæ Deo superne creante corpori ejus infusa et communicata est.

Hanc porro esse omnium sanctorum Græcorum et Latinorum fidem, ex innumeris selectiorum scriptorum testimoniis confirmabo. Justinus martyr scribit, interprete Gelenio: « Non ut vulgarem panem et vulgare poculum hæc sumimus: sed quemadmodum per verbum Dei caro factus Jesus Christus Servator noster, carnem et sanguinem pro salute nostra habuit; sic etiam de εὐχῆς λόγου, per verbum precatōnis et gratiarum actionis, sacramentum ab ipso alimoniam, quæ mutata nutrit nostras carnes et sanguinem, illius incarnati Jesu carnem et sanguinem esse didicimus. »

Origenes, panes oblatos per obsecrationes effici corpus sanctum, sanctificans eos qui sana mente utantur, lib. viii *Contra Celsum*, confirmat.

Hesychius lib. vi in Leviticum, cap. 22, per Christi virtutem et prolatum ab eo verbum, quæ in altari videntur, sancta reddi docet.

Cyrillus Alex. ad Calosirium episcopum, τῆς εὐλογίας δυνάμει, id est, benedictionis virtute, sanctum corpus Christi adesse sacramento, et extra unum permanere credit.

Gregorius Nyssenus, panem in corpus statim commutari; οὐ διὰ βρώσεως, ἀλλὰ τοῦ λόγου, non per esum, sed per verbum Dei scribit, ser. catech., cap. 37.

Cyrillus sacrorum Jerosolymorum ante mille et

« Joan. vi, 54, 55. » I Cor. x, 17. » I Cor. vi. » Apol. 8.

trecentos plus minus annos patriarcha, panem eucharistiæ post Spiritus S. invocationem, non amplius esse panem communem, sed corpus Christi, ad oves curæ suæ commissas concionabatur⁴³. His quoque addelat⁴⁴: « Cum Christus ipse affirmet et dicat de pane: « Hoc est corpus meum, » quis deinceps audeat dubitare? Ac eodem quoque confirmante et dicente: « Hic est sanguis meus, » quis dubitet, et dicat non esse illius sanguinem? Aquam aliquando mutavit in vinum, et non erit dignus cui credamus quod vinum in sanguinem transmutet? » etc.

Atque hactenus Græcos; jam Latinos audiamus. Tertullianus lib. iv *Contra Marc.* Christum acceptum panem, suum corpus effectiæ declarat, dicendo: « Hoc est corpus meum. »

Cyprianus, panem quem discipulis Dominus porrigebat, non effigie, sed natura mutatum, verbique omnipotentia carnem factum esse docet, sermone de cœna.

Hieronymus de his clericis aliquid sinistri loqui cavet, qui Christi corpus sacro ore concinant, id est, ut idem ipse alibi exponit, ad quorum preces Christi corpus sanguisque conficitur; epistola ad Heliodorum, et epistola ad Evagrium.

Augustinus illud tantum corpus Christi dicit, quod ex fructibus terræ acceptum, et prece mysticæ consecratum, rite amittit ad salutem; libro iii *De Trinitate*, cap. 4. Idemque sermone 28 de verbis Domini: « Dixi vobis, inquit, quod ante verba Christi, quod offertur, panis dicatur; ubi vero verba Christi depremissa fuerint, jam non panis dicitur, sed corpus appellatur. »

Multis ex utroque Testamento productis exemplis innuit Ambrosius non id esse in eucharistiæ pane, quod natura formavit, sed quod benedictio consecravit: cum major sit vis benedictionis, qua natura ipsa mutatur, quam naturæ ipsius; sermonemque Christi, quo utitur sacerdos, adeo efficacem et valentem esse, ut quæ prius erant, in aliud commutet; lib. *De iis qui mysteriis initiantur*, cap. 9, et lib. iv *De sacramentis*, cap. 4 et 5. De reliquis supersedeo.

Quam vero propudiosa, quam diversa, quamque adversæ et perversæ sint e contrario hujus ævi Sacramentarii de eisdem verbis Christi eucharistiæ instituentis interpretationes, pugnæ, contradictiones: quam denique inconstantes, dubiæ, et incertæ sententiæ, quadam ex parte dicimus infra super cap. 69.

Sicut non communis panis est. Invisibili Spiritus sancti operatione, virtuteque consecrationis, evenire docet, ut ea desinat communis ipsa natura et substantia panis, quæ antea sub suis accidentibus latebat, transeatque in immortalem, cœlestem et Deo junctam Christi carnem; cujus participatione, corporibus nostris ex prioris Adami noxa morti et corruptioni subjectis, jus, artha, virtus, certaque expectatio vitæ immortalis conferatur; quod ex vulgari pane nunquam accideret. Hanc esse germanam hujus loci intelligentiam, idem ipse Irenæus postea conspicuum facit lib. v: 166 « Quando mistus calix, scribit, et fractus panis, percipit verbum Dei, ut eucharistia sanguinis et corporis Christi, ex quibus augetur, et consistit carnis nostræ substantia. Quomodo carnem negant (hæretici) capax esse donationis Dei, qui est vita æterna, quæ corpore et sanguine Christi nutritur, et membrum ejus efficitur? »

Sic et corpora nostra. Rossensis: « Quanquam granum tritici factum in terram corrumpatur, ea tamen corruptio propter albitiam in ipso grano virtutem, via est ad alterius vitæ majus incrementum: ad eundem modum necesse est, ut corpora nostra tandem per corporalem mortem redeant in

A cineres. Sed quia nonnihil virtutis, quam ex esu carnis Christi contraximus, in ipsis adhuc cineribus manere visum est tam Irenæo quam cæteris priscis; ipsa nostræ carnis incineratio (si tamen ante pasta sit hoc cibo) rectissima callis est ad immortalitatem. »

Sed gratias agentes donationi. Ita habent codices omnes Basileæ, Lausanæ, et Lutetiæ excusi: vetus codex, et rectius, meo judicio, « dominationi, » atque ita legit Oecolampadius apud Rossensem, lib. iv, cap. 21. Cæterum, alludit procul dubio Irenæus ad eas laudes et gratiarum actiones, quas in præfatione (ita post Cyprianum vocamus) ante consecrationem decantat sacerdos, cujus incitium est: « Sursum corda. » Habemus ad Dominum.—Gratias agamus Domino Deo nostro. » Dignum et justum est—Vere dignum et justum est. » etc. Hæc enim ad verbum concinunt liturgiæ B. Jacobi, et Clementis lib. viii *Const.*, cap. 16, quibus passim utebantur in Oriente et Occidente sæculo Irenæi.

Eadem sua quoque ætate inter Græcos conservata fuisse ostendunt liturgiæ Chrysostomi et Basilii, et Chrysostomus hom. 18 in secundam ad Cor., hom. 22 in Genes., hom. 16 ad populum Ant., hom. de Encanis; et Cyrillus Jerus. 5 cat. mystagogica.

Idem observasse Latinos docet Augustinus epistola 57, quæst. 1, epist. 59, epist. 120, cap. 19, lib. *De sancta viduitate*, cap. 16; lib. ii *De bono perseverantiæ*, cap. 13; lib. *De spiritu et littera*, cap. 11; sermone 44 de tempore; Cyprianus *De oratione Dom.*, Cæsarius Arelatensis hom. 5; Rabanus lib. 1, cap. 55.

Ad hoc ut præstat nobis. His operum bonorum necessitatem et mercedem apud Deum repositam esse docet: licet soli fidei et nullis operibus, salutem et justitiam coram Deo illum, cæterosque ejusdem sæculi Patres, acceptam referro mentiantur Magdeburgenses, cent. 2, p. 46. Unius tantum Clementis Alex. verba ad eos convincendos hic subjicere libet⁴⁵: « Pretiosissimam salutem emere proprio thesauro, charitate et fide vitæ, ut justo quod libenter Deus acceptat pretio, » quolibet hortatur. Idem, v *Strom.*: « Gratia servamur, sed non absque bonis operibus. » Et lib. vi: « Quando audierimus: « Fides tua te salvam fecit, » non accipimus absolute eos salvos futuros, qui quomodocumque crediderint, nisi facta quoque fuerint consecuta. » Et post pauca: « Sunt variaz mansiones pro dignitate et meritis eorum, qui crediderunt, » Rursus lib. vii: « Quomodo medicus præbet sanitatem iis qui opem illi ferunt, ita etiam Deus æternam salutem iis qui opem illi ferunt, et cum eo cooperantur ad cognitionem et ad bonas actiones. »

Ita idipsum. Sic vet. cod. Excusi, « ita ad ipsum. »

Pag. 252. *Est ergo altare in cælis.* Hæc imperitissime ac nequissime nobis objiciunt Sacramentarii, ac si Irenæus iis negare vellet, aut altare, aut sacrificium aliquod nobis a Christo traditum esse ac relictum in terris: cum e contrario præcedent lincea doceat, eundem « Christum velle ut frequenter offeramus munus ad altare. » Pauloque supra tam sancte et graviter dixerit, « illum novi testamenti novam docuisse oblationem: » alibique, altarium usum in hanc rem nobis relictum fuisse, ut suis locis diximus.

Hic tantum adjicio, altarium commemorationem ac inter Christianos usum Paulum aperte comprobare, I Cor. ix, 13: « Qui altario deservit, » etc.; I Cor. x, 21: « Non potestis esse particeps mensæ Domini, et mensæ demoniorum. » Quæ porro mensa demoniorum, præter altaria, in quibus idolis gentiles immolabant? Ergo mensæ Dominiæ, altaria Christianorum. Heb. xiii: « Habemus altare,

⁴³ Cat. 5 mystagogica. ⁴⁴ Catech. 4. ⁴⁵ In Protreptico. ⁴⁶ Matth. ix, 22; Marc v, 74; Luc. vii, 50.

de quo edere potestatem non habent qui tabernaculo deserviunt, » etc.

Patres non solum illa religiose seruant, adorant, et propter Christum, qui in his adoratur, coluntur: sed et horum effractores ac eversores divinæ majestatis reos ac hostes esse censuerunt. Nam Chrysostomus eversores altarium, ut blasphemus lapidibus petendos et obruendos esse docet. Idem hom. 20 in II ad Cor. et Nyssenus serm. de baptismo, affirmant altare esse admirabile, propter sacrificium, quod super illud ponitur. Lapis quidem natura est, sed sanctus est, quoniam Christi corpus accipit. Nazianzenus Arianis exprobrat: « Sancta profanis pelibus a vobis conculcata, altaria conspurcata sunt; » et Juliano Apostata: « Destruixisti altaria, » etc. Opiatus furiosis Donatistis: « Altaria, in quibus obtulerunt olim Cyprianus, Lucianus, et ceteri martyres confregistis⁴⁹. » Et lib. III: « Quo tempore altaria solemniter aptarentur, » etc. Et libris quinto et sexto: « Quid est altare, nisi sedes Domini nostri? Quid iniquius, quam altare frangere, eucharistiam animalibus projicere? » Sed finis hic esto: alibi namque id fuisse tractavimus.

Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 34.

Pag. 250. Offerre igitur oportet Deo primitias, etc. Missa Feuardentii hoc loco de primitiis digressionem, tremo gemina solum e Corpore canonico, distincti. 1. De consecrat., cap. 69, verba adduco: « Omnis Christianus procuret ad missarum solemniam aliquid Deo offerre, et ducere ad memoriam: quod Deus per Moysen dixit: « Non apparebis in conspectu meo vacuus⁵⁰. »

Ut in quibus gratias.... percipiat honorem. Hoc colorem vix recte intelliges, nisi de homonymia vocis « gratus » ante monitus. Quippe primo « gratus » homo dicitur, ratione grati pro acceptis beneficiis animi; deinde vero « gratus » Deo « deputatus, » id est acceptus, sicut initio hujus capituli ait: « purum sacrificium reputatum est apud Deum, et acceptum est ei. » Atque dum ita Deo acceptus est homo, cum iis quæ offert numeribus, « honorem percipit. » Quippe, ut paulo ante Irenæus dicebat, « Is qui offert, glorificatur ipse in eo quod offert, si acceptetur munus ejus. »

Sacrificia in populo, sacrificia et in Ecclesia: sed species immutata est tantum. Satis apte ad hæc adnotavit Feuardentius verba lib. VI Constit. apost., cap. 23: « Baptismus, sacrificium, sacerdotium, localem adorationem mutavit. Pro quotidiano baptismo unum solum, pro sacrificio eruento, rationale et incrementum ac mysticum sacrificium instituit, quod in mortem Domini per symbola corporis et sanguinis sui celebratur. » Insuper vero addidit, quod libros Constitutionum apostolicarum germanos ac vere Clementis Romani esse, tam unanimi sententia Patres omnes veteris Ecclesiæ confirmant, ut flagitiosæ impudentiæ sit dubitare aut negare. Cæterum bene observat, Irenæum hoc loco non loqui de sacrificiis spiritualibus cordis contriti, orationis, laudis, gratiarum actionis, et beneficentiæ, quæ omni ætati et legi communia fuerunt, sed de nova novi testamenti, eaque externa oblatione, quam legalibus externis opponit Irenæus, quamque omnibus sacrificiis veteris testamenti successi se, ex Scripturis probavit Augustinus lib. XVII De civitate Dei, cap. 20.

A foris enim sepulcrum apparet formosum... plenum est. Ita et Clemens Alexandrinus citat, lib. III Pædagogici cap. 9: « Ἐξωθεν ὁ τάφος φαίνεται ὡραῖος... γέμει: quomodo etiam in ms. Evangeliorum cod. Cantabrigiensi legitur, nisi quod γίνεταί pro φαίνεται ibi sit exaratum. Sed editi. Novi Testam. parauer differunt.

A Emunda quod est intus calicis... quod foris est. In nostris Novi Test. editi. exstat: καθάρισον πρῶτον, et post πωτηρίου addidit καὶ τῆς παρθένου, item ἐκτός αὐτῶν. Sed πρῶτον deest quoque in Chrysostomi Comment. in hunc locum; et καὶ τῆς παρθένου in Clemente Alex. loco citato ac ms. Cantabrig; denique αὐτῶν in Clemente, Chrysostomo, atque Latina vulgata versione.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 35.

Pag. 252. Munera autem. Etsi ea quæ in hoc mundo condita sunt, idere ac typi rerum cælestium dicantur, non inde sequitur ipsa cælestia aliarum desuper et incognitarum rerum rursus typos esse; aut Deum nobis notum, alterius ignoti typum æ figuram esse: alias in infinitum pergeret hujusmodi Gnosticorum deliratio.

Nec enim. Vetus cod.: « Nec enim aliter poterat assimilare spiritualium imaginem. »

B Et omnino stultorum. Vet. cod., « et omnimodo. »

Quemadmodum sæpenumero ostendimus. Hæc præcipua discussit lib. II, cap. 40.

Ejusdem adnotationes in cap. 36.

Pag. 252. Ad quos juste. Extremæ dementiæ ac insanitiæ indicat esse, aut supra, aut extra verum Deum alium commissi 167 ac investigare; quoniam si cælorum dimensiones nec metiri nec comprehendere valemus, multo minus divinam assequi immensitatem poterimus.

Cæterum. Licet pro hac dictione vetus codex « cubitorum » habeat, tamen utrumque non incongrue legendum videtur.

Immensurabilis. Similis huic est ista Cypriani sententia⁵¹: « Deus nec videri potest, visu clarior est; nec comprehendit, tactu purior est; nec æstimari, sensu major est; et ideo sic eum digne æstimamus, dum inæstimabilem dicimus. »

C Et dextre. Vet. cod. « et » desiderat, legitque « mensuram dextere »

Vere autem in profundum. Cyrillus Jeros. de hoc Valentianorum sigmento disserens, allusisse videtur ad hunc locum, cum ait⁵²: « Docet enim eum, qui profunditas erat malitiæ, a profunditate suam aspicari doctrinam. »

Ejusdem adnotationes in cap. 37.

Pag. 255. Igitur secundum magnitudinem. Deus natura quidem incomprehensibilis, operibus tamen ostendit se unicum esse hujus mundi Deum ac Dominum: quippe qui illum non mediantibus angelis, sed per unigenitum Filium suum atque Spiritum sanctum condiderit.

Ad quos et loquitur dicens: Faciamus. Hunc locum post Irenæum sic intelligendum censuerunt Tertullianus lib. De Trinitate; Athanasius epist. de synodis; lib. I De unitate Trinitatis; serm. 4, contra Arianos; Hilarius lib. IV De Trinitate; Basilius homil. 9, in Hexæmeron; Gregorius Nyssenensis orat. in ea verba: « Faciamus hominem, » etc.; Cyrillus Jerosol. catech. 10; Cyrillus Alex. lib. II, cap. 2, in Joan.; lib. IV dialog. De Trinitate; lib. I, IV et VIII Contra Julianum; Epiphanius hæres. 69; Ambrosius lib. I De fide, cap. 7; et lib. VI Hexæm. cap. 7; August. lib. XII De Trinit., cap. 6, libro Contra sermonem Arianorum; Theodoret. quest. 19 in Genesim. Judæos, Sabellianos, et Arianos huic interpretationi contradicentibus, rationibus, aliis Scripturis jam convictos, horrendis anathematibus et diris omnibus prosequendos deserunt.

Bene ergo pronuntiavit Scriptura. Hunc locum Irenæi transcripsit Eusebius lib. V Hist., cap. 8. Ex quo germanam lectionem restituvimus, duabus

⁴⁹ Lib. II. ⁵⁰ Exod. XXIII, 15. ⁵¹ Epist. 57. ⁵² Catech. 6.

dictionibus adjectis, « pronuntiavit, » et « quæ. » A Magdeburgenses, etsi sexdecim viros Lynceos plane et Argos jactitant suis rhapsodis diu nocturne incumbere, hic tamen fœdissimo mendacio lapsi sunt, scribentes hoc ipsum Irenæi iudicium de *Pastoris* scripto, quod Eusebius recitat, non reperiri in iis, quæ hodie existant, Irenæi operibus. Hanc porro sententiam Origenes Irenæum imitatus ex *Pastoris* libro, in cap. 3 libri primi *Patriarchon* inseruit: eandem Arianos adamasse, et citasse, refert Athanasius epistol. « Quod Nicæna synodus, » etc. Ceterum quantii hinc æstimandi sint Hermetis seu *Pastoris* scripta, pronuntiabit Ecclesia: gravissimorum ego auctorum diversa proponam iudicia. Hermam sive Hermetem eum esse, quem in finē Epistolæ ad Roman. salutavit Paulus, quosdam æstimasse scribit Eusebius lib. III, capit. 3 *Historie*. Pii papæ, qui anno vigesimo Antonini imperatoris martirium perpe- sus est, fratrem eum vocat Damasus; Platina non fratrem, sed familiarem fuisse magna intercedente inter eos consuetudine scribit. Hunc idem Pius pontifex et martyr appellat doctorem fidei et Scripturarum, qui sui ætate effulserit, cuique angelus Domini in habitu pastoris apparuerit, Irenæum hujus scriptum, novisse et probasse eo indicat Eusebius quod præcedit ab illo sumpta sententia utitur ad hæresim revincendam, fideique præcipuum dogma confirmandum: Angelum pastoris habitu ei collocatum, citatis verbis ejus semel et iterum lib. I et II *Stromatom*; semel lib. IV, bis quoque lib. VI, docet Clemens Alex. Quosdam orantium ritus ex Hermæ scriptis disputat et probat Tertullian.⁵⁵ Ad librorum ipsius lectionem hortatur Origen. hom. 13 in Ezech. Athanasius libro *De incarnatione Verbi*, sententiæ supra scriptæ partem adducens, utilissimum appellat *Pastoris* librum. Rufinus in *Expositione Symboli*, illum ascribit libris quos majores ecclesiasticos vocarunt. Hieronymus inter primos ecclesiasticos scriptores eum enumerans⁵⁶, librum illius publice apud quasdam Græciæ ecclesias prælegi testatur: eumque revera utilem censet, et multos veterum ex eodem testimonia usurpassse cognoscit. Sedulius in cap. XVI ad Rom. scripturam libelli *Pastoris* valde sibi utilem et divinitus inspiratam videri, scriptum reliquit. Hæc observare libuit in Magdeb. qui præcipue hunc auctorem frivolis et jejunis conjectionibus innixi, miseris modis exceptum lacerant et damnant.

Quoniam autem et Sapientia. Spiritus sancti divinitatem et coæternitatem cum Patre et Filio hic videre est: eaque ratione Magdeburgenses oppositum illi ascribere per sycphantiam non debuerunt.

Dominus creavit me. De hujus loci sensu graviter olim inter catholicos et Arianos certatum fuit: Iri inde volentibus Filium Dei proprie et vere creatum esse; illis constanter negantibus, utpote qui semper cum Patre fuisset, quemadmodum hoc capite tradit Irenæus, id est eandem cum Patre haberet æternitatem, immensitatem et divinam majestatem, præfidentibus in Symbolo: « Æternus Pater, æternus Filius; æternus Spiritus sanctus. Non tamen tres æterni, nec tres immensi; sed unus æternus et unus immensus. » Hunc porro nomen paucis dissolvunt Epiphanius⁵⁷ et Hieronymus⁵⁸, docentes in fonte Hebræo verbum esse « Canani, » quod *possidere* et *acquirere*; non autem « Bara » quod *creare* significat. Ac idcirco Aquilam rectius vertisse, Κύριος ἐκτίσας με, « Dominus possedit me; » quam LXX, Κύριος ἐκτίσας με, « Dominus creavit me. » Possessio enim significat, quod semper Filius in Patre, et Pater in illo fuerit: creatio autem ejus, qui prius non erat,

A conditionis exordium; quod de Filio Dei vel cogitare impium ac nefastum.

Pag. 254. *Nec veterum.* Vet. cod. pro his duabus voculis habebat « qui quieverunt; » utrumque legi potest.

Et cum loqueretur. Hoc loco quædam delevimus, alia adjecimus vet. cod. auct. Nam excusi legebant, « et colloqueretur, et aifuturus esset, id est ab universo suo plasmate salvans illud, et parcibilis ab eo, » etc.

Nam prophetia. Parem huic descriptionem habet Basil.⁵⁹: « Propheta est, qui per Spiritus sancti revelationem, quod futurum est prænuntiat. » Et Procopius Gazæus in c. I Isaïæ, prout Latinum factum mihi ostendit ejus interpr. Joannes Curterius: « Propheta est, qui res futuras, vel præsentis occultas prædicat. »

Quemadmodum etiam videntes lumen. Sententiam hanc usque ad id, « et propter hoc incapabilis, visibilem se, » etc., transcripsit nominatim ex Iren. Melissa, pag. 2; in ea autem « percipiunt » pro « recipiunt » substituinus.

Per quem facti. Sic vet. cod. Excusi, « per quem perfecti. »

Verbum dispensator. Expunximus « dispensatum, » vet. cod. auct.

Non enim solo sermone. Elegans est Aug. ea de re sententia hæc: « Patrum illorum non tantum lingua, verum etiam vita, prophetica fuit; » lib. IV *Cont. Faus.*, c. 2, et lib. XXII, c. 23. Tert. etiam: « Sicut vocibus, ita et rebus prophetatum est; » lib. *De resurrect. carn.*

Et reliquas autem ejus. Tria hæc genera visinum, quibus prophetis Deus seipsum, suæque iudicia manifesta fecit, copiose persequitur Augustinus, lib. *Contra Adimantum*, cap. 28.

Et Verbum quidem loquebatur Moysi. Constat hæc omnium fere antiquorum sententia, ut supra adnotavimus. Hunc locum illustrant clarissima isthæc B. Clementis verba⁶⁰: « Hunc Filium Dei incarnandum, olim apparentem vidit Jacob uti hominem, et dixit: « Vidi Dominum facie ad faciem »; » hunc Abraham hospitio recepit, hunc Moyses in rubo vidit, hunc Jesus Nave dux exercitus Domini armatum, pugnantem; hunc Daniel, Filium hominis venientem ad Patrem, » etc. Vide et Cyrillum Jerosol. catechesi 10 et 11.

Et manus mea. Sic vetus cod. Græce, οὐρανὸν ἤραψεν μου. Vulgata: « Protegam dextera mea. » Sustulimus, « manum meam. » Et postea, « ipsam, » pro « ipsi, » reposuimus.

Et propter hoc facie ad faciem. Eadem sic quoque exprimit Tertullianus lib. IV *Contra Marc.*: « Cum desiderasset conspectum Domini Moyses, dicens: « Si inveni gratiam coram te, manifesta te mihi, ut cognoscenter videam te »; » eum conspectum desiderans, in quo hominem esset acturus, quod propheta sciebat, etc. « In novissimo, » inquit Dominus, « videbis posteriora mea »; » non lumbos, nec suras, sed quam desideraverat gloriam in posterioribus temporibus revelandam, in qua facie ad faciem visibilem se ei repræsentaret, » etc. Eadem continet libro *Contra Praxeam*. Item Cyrillus Jerosolymitan. catech. 10.

Non igitur manifesta. Hæc desumpta videntur ex Dionys. Areopag. lib. *De celest. hier.*, c. 4, et epist. 2, ad Caium monachum.

Pag. 256. *Propheta proprie.* Ita vetus cod. Excusi, « priores. »

Et similitudinem. Decem has voces ex vet. cod. restituinus.

168 *Igitur si neque Moyses.* Disputarunt olim, atque etiam nunc inquirunt multi: An Moyses et Paulus, cum adhuc hic peregrinarentur, viderint Deum

⁵⁵ Lib. de orat. ⁵⁶ In Catalogo. ⁵⁷ In Anchorato. ⁵⁸ Ep. ad Cypr. ⁵⁹ In c. IV Isa. ⁶⁰ Lib. IV Const., cap. 21. ⁶¹ Gen. xxxii, 30. ⁶² Exod. xxxii, 15. ⁶³ Ibid. 23.

more beatorum, id est facie ad faciem sicuti est? A terum non multum discendit ab hac Irenæi allegoria quod hic disertè negat Irenæus. Ego paucis, quod ab extimo doctore Augustino didici⁶³, subijcio. Is alicubi scribit, eos Deum vidisse, non aliqua corporalis naturæ similitudine vel imagine; sed in ea subjecti natura et essentia, quia Deus est, quantum eam capere potest homo sevocatus ab omni sensu corporis. Idem rursus confirmat epistola ad Paulinam, de videndo Deum, cap. 12 et 13. Sed hoc ipsum lib. II *De Trinit.*, cap. 17 et 18 exponit, affirmans illos solo mentis oculo Deum ad tempus vidisse, quantum fas homini, non autem corporeis oculis. Contendit etenim lib. XXII *De civ.*, neque etiam beatos post iudicium, Deum corporeis oculis, quantumvis glorificatis, aspecturos esse: observans beatum Job dixisse quidem: « In carne mea videbo Deum⁶⁴; » sed non, per carnem.

Nec solus Irenæus iudicat Moysen vel Paulum hic degentes, Denn instar beatarum mentium minime vidisse; verum idem quoque sentiunt Dionysius lib. *Cœlest. hier.*, cap. 4, ac epistola ad Calum; Origenes homil. 1, in Isaiam; Nazianzenus orat. 2, de theologia; Chrysostomus hom. 14 in Joannem; Cyrillus Alex. lib. I in Joan., cap. 22; et ex Latinis Hieronym. dialog. 3 adv. Pelagianos; Gregorius lib. XVIII *Moral.*, cap. 36 et 37, aliique permulti. Ad Scripturas autem quas contra sentientes objiciant, respondent, illas de speciali quadam et illustriori visione intelligendas esse, non de beatifica, quia nunc cum angelis in cœlo possuntur.

Aliquando enim. Tertull.: « Illic erat visus Babylonio regi in fornace cum martyribus suis quartus, tanquam filius hominis, » etc. Lib. *Contra Marc.* et lib. *Contra Praxeam.* Consentient Hieronymus et Theodoretus *Comment.* in III Daniel.

Aliquando autem lapis a monte. Per montem, vel Hebræorum genus, vel B. Mariam Virginem; per lapidem vero Christum, superveniente solius Spiritus sancti virtute, ex ea conceptum et natum, cum Irenæo intelligendum arbitrantur Justin. in *Dialog.*, Tertull. lib. III *Contra Marc.*, Augustinus concione ad catechum., cap. 12. Reposuius autem « videtur, » pro, « videbitur. »

Sed et Joannes. Sacram Apocalypsin dicitur Joanni apostolo et evangelistæ ascribit: verum de hoc infra copiosius dicitur.

Et perseverabile orationum. Id est perseverantiam, qua frequenter pernoctabat in precibus.

Qui inciperet eum tradere. Ἐξυλλα παραδίδομαι, qui traditurus esset.

Pag. 257. *Et in loco liberata.* Græce, καὶ ἔσται ἐν τῷ τόπῳ οὗ, « et in loco erit, in quo vocabatur, » etc.

Sic autem et Moyses. Theodoro quæst. 4 in Exod., Hieronymo in I cap. Soph., et Augustino serm. 86, placet quoque hæc intelligentia.

Sed queritur a multis, quomodo uxor Moysis dicitur Æthiopiassa, cum fuerit filia Jethronis sacerdotis Madian, in quam provinciam fugisse dicitur, non in Æthiopiā? Respondeo, Madian solo brevi maris Rubri tractu ab Æthiopia distare: eandemque persæpe vocari in sacris Litteris terram Chuz ac Æthiopiā: ideo Sephoram inde natam et educatam recte Æthiopiassam appellatam esse. Est tamen memorabile, quod non solum Epiphanius⁶⁵, sed etiam R. Moses Maiemonin observat, nimirum, Moysen prophetæ suscepto munere, ab eadem uxore sua deinceps abstinuisse, ut tam sanctæ ac spiritali vocationi puriorem daret operam.

Suscipit autem speculatores. Vetus cod. adjicit, « tres speculatores, » quod comparationi de tribus divinis hypostasibus concinne quadraret, si Bibliorum contextus, duos, non tres fuisse repeteret. Cæ-

terum non multum discendit ab hac Irenæi allegoria Justinus martyr in *Dialogo.*

Nullificant. Id est aspernantur et contemnant. Proxima linea, « præcedunt, » pro, « præcedent, » legimus, quod in Evangelio legatur, προάγουσιν.

Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 37.

Pag. 253. *Accipiens.* Videtur itaque Irenæus in suo τῶν Ο' codice una cum aliis S. scriptoribus legisse λαβών, sicut et hodiernum in quibusdam exemplariis exstat, cum contra in aliis hæc vox desit, et a quibusdam etiam Patribus omittatur.

Verbum et Sapientia in quibus omnia fecit. Similiter Theophilus Antiochenus lib. I *Ad Autolyicum*, pag. 21: « Ὁ Θεὸς διὰ τοῦ λόγου αὐτοῦ καὶ τῆς σοφίας ἐποίησεν τὰ πάντα. Unde mox eadem Salomonis verba ex Proverb. III citat, quæ Irenæus paulo post allegavit.

Ad quos et loquitur. Maxime parallela sunt verba Theophili Antiocheni lib. II *Ad Autolyicum*, pag. 111 edit. Oxon.: « Ἐτι μὴν καὶ ὡς βοήθειας χριστῶν ὁ Θεὸς ἀδρίσκειται λέγων· Ποιήσωμεν ἄνθρωπον καὶ εἰκόνα καὶ καθ' ὁμοίωσιν. Οὐκ ἄλλω δὲ τι ἐποίησεν, ποιήσωμεν, ἀλλ' ἢ τῷ αὐτοῦ λόγῳ καὶ τῇ ταύτῃ σοφίᾳ. Ubi perinde ut Irenæus Filium « Verbi, » Spiritum S. « Sapientia » nomine designat, sicut et paulo ante pag. 106 mentionem facit τριᾶδος, τοῦ Θεοῦ καὶ τοῦ λόγου αὐτοῦ, καὶ τῆς σοφίας αὐτοῦ. Confer vero ipsum Irenæum lib. I, cap. 19.

Pag. 257. *Rahab fornicaria.* Ante Irenæum S. Clemens in *Epist. ad Corinthios*, § 12, eodem, qui hic laudatur, actu Rahab meretricem prophetasse, id est futura adumbrasse scribit: Οὐ μόνον πιστῆς, ἀλλὰ προφητεῖα ἐν τῇ γυναικὶ γέγονεν. Neque solum actu, sed et voce eam prophetasse observavit Origenes homil. 3 in Jesum Nave: « Ista meretrix, inquit, quæ eos suscepit, ex meretrice efficitur jam propheta. Dicit enim: « Scio, « quia Dominus Deus vester tradidit vobis terram « hanc⁶⁶. » Vides quomodo illa... prophetat et pronuntiat de futuris. »

Fide signi coccinei. Exploratoribus pollicitis Rahab meretrici, eam servatum iri cum omni familia, si coccineus funiculus in signum domus suæ per fenestram dependeret, fidem illa habuit, fecitque quod jusserunt, atque sic servata est, uti sacra historia narrat. Ii vero mystice significavit, ὅτι διὰ τοῦ αἵματος τοῦ Κυρίου λύτρωσις ἔσται πᾶσι τοῖς πιστεύουσιν καὶ ἐλπίζουσιν ἐπὶ τὸν Θεόν, uti S. Clemens loco citato scripsit. Quem secuti Justinus M. in *Dial. cum Tryphone*; pag. 358, et Irenæus hoc loco, atque post ipsum plurimi alii, nominati a Cotelerio in notis ad citatum S. Clementis locum.

Quod erat Pascha. Nam signum, quo Israelitæ ex Ægypto egressuri servabantur, ne primogenita eorum, perinde ut Ægyptiorum, interirent, erat sanguis Paschæ, cum signo coccinei funiculi ratione coloris conveniens. Unde et Justinus M. loco citato ambo commemorat.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 38.

Pag. 257. *Quoniam autem et in Abraham.* Non solum in Abraham præsignata est fides et vocatio gentium ad Christum; verum etiam in Rebecca parturitione, et rebus gestis per Jacob: ideo facile apparet eandem patriarcharum fidem cum nostra in unum Deum fuisse, etc.

Pag. 258. *Sed et partum Rebecca.* Huic interpretationi subscribunt Justin. in *Dialogo.*, Tertul. initio libri *Contra Judæos*, Origen. hom. 2 in Genes., Ambros. in cap. IX ad Rom., August. serm. 68 de temp., Prosper. Aquit. lib. I *De prom.*, cap. 20.

⁶³ Lib. XII de Gen. ad lit., c. 27 et 28.

⁶⁴ Job XIX, 26.

⁶⁵ Contra hæres. 78.

⁶⁶ Jos. II, 9.

Qui est abscisorum cognitor. Verba sunt Susanna, sumpta ex cap. xiii Danielis; ex quibus, et aliis quæ supra cap. 41, et infra cap. 44, referuntur, apparet manifeste illa duo postrema Danielis capita, quæ nunc ab Hugnosticis velut apocrypha rejiciuntur, sacrosanctæ veritatis et auctoritatis fuisse antiquissimis Ecclesiæ proceribus et martyribus.

Quemadmodum apprehendit calcaneum. Eucherius Lugdunensis, Rupertus, Glossa interl.: «Majoris plantam tenuit, quia mystice major minorem superaturus erat. Planta enim Esau novissimum præsignabat Israelitici populi tempus, in quo Dominus noster advenire dignatus est, ut eis conferret salutem, » etc.

Duodecastylum. Sic legendum docet vet. cod., id est duodecim columnarum, quarum nomine duodecim apostolos intelligit adumbratos per duodecim patriarchas; qui ut Judæorum, sic isti Christianorum propagines fuere. Justin. addit, eosdem significatos fuisse per duodecim tintinnabula dependentia e stola pontificis. Tertull. per duodecim fontes in Elim, duodecim gemmas in tunica sacerdotis, duodecim lapides in Jordan electos, et in arca testamenti conditos, lib. iv *Cont. Mar.* Delevimus « decastylum, » et paulo ante « patitur » pro « patiebatur, » auct. vet. cod. reposuimus.

Ex duabus sororibus. Hoc pro ingenti crimine, quod tamen diligenter diluit, Manichæos beato patriarchæ objecisse tradit August., qui et ælogiæ totam historiam elegantem explicat, lib. xxii *Cont. Faust. Manich.*, a cap. 52 usque ad 60, itemque serm. 80 de temp.

Quæ præfigurabat. Sic Just. in *Dial.* scribit: « Duæ uxores Jacob duos populos adumbrabant, Lia Synagogam, Rachel Ecclesiam. Liæ debiles erant oculi, sic Judæi animæ oculos hebetes habent; Rachel furata est deos Laban, Ecclesiæ Christianæ etiam perierunt dii fabricati, » etc.

169 Ex J. Ern. Grab. adnotationibus in cap. 38.

pag. 257. *In ventre tuo.* LXX modo sonant: « Ἐν τῆς κοιλίας σου διασταλήσονται. » Sed S. Barnabas § 13 *Epist.*, perinde ut Irenæus, citat, ἐν τῆ κοιλίᾳ σου, adeo ut frustranea sit conjectura cl. Cotelerii in margine: *f. ἐκ κοιλίας.* Cujus, ut obiter innoteam, prava quoque versio verborum Barnabæ, οὐ μεῖζων ὁ λαὸς ὅστος ἢ ἐλαττω, « quod hic vel ille populus major futurus sit; » ita corrigenda: « quod hic populus illo sit major. »

Fratris patiebatur ... persecutiones. Ita et Justinus M. in *Dial.* cum *Tryphone*, pag. 364: Τὸν χρόνον πάντα ἐμισέτο ὑπὸ τοῦ ἀδελφοῦ ὁ Ἰακώβ. Καὶ ἡμεῖς νῦν, καὶ αὐτὸς ὁ Κύριος ἡμῶν, μισεῖται ὑφ' ἡμῶν, καὶ ὑπὸ τῶν ἄλλων ἀπλῶς ἀνθρώπων, ὄντων πάντων τῆ φύσει ἀδελφῶν.

Peregre incipiebat duodecastylum. Ille S. apostoli duodecim stύλοι et firmamenta Ecclesiæ appellantur: Stύλοι quidem ex Galat. xi, 9, ubi Jacobus, Petrus, et Joannes dicuntur δοκοῦντες stύλοι εἶναι: « duodecim » vero « firmamenta, » uti conjicio, ex Apoc. xxi, 14, ubi S. Joannes in descriptione supernæ Jerusalem memorat θεμελίους ἑξῆδεκα καὶ ἐν αὐτοῖς ὀνόματα τῶν δώδεκα ἀποστόλων τοῦ ἀρνίου. Cæterum Christus peregre apostolos creasse dicitur, ratione cælestis patriæ, a qua peregrinabatur, dum versabatur in terris.

Varia oves, etc. Hæc quoque Irenæus a Justino M. mutuatus est, qui loco jam citato ait: Ἐδούλευσεν Ἰακώβ τῷ Λαβῶν ὑπὲρ τῶν θαντῶν καὶ πολυμῆρων θρημμάτων. Ἐδούλευσε καὶ τὴν μέχρι σταυροῦ δουλείαν ὁ Χριστὸς ὑπὲρ τῶν ἐκ παντὸς γένους ποικίλων καὶ πολυεσίων ἀνθρώπων, δι' αἵματος καὶ μυστηρίου τοῦ σταυροῦ χριστάμενος αὐτούς.

S. mittit omnibus dñs. Ita et a Justino M. loco cit.

A dicitur: Χριστὸς τῶν αὐτῶν πάντας καταξιών τοὺς φυλάσσοντας τὰς ἐντολάς αὐτοῦ ὄν τρόπον καὶ οἱ ἀπὸ τῶν δούλων γενόμενοι, τῷ Ἰακώβ πάντας υἱοὶ καὶ ὁμότιμοι γεγονάσι.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 39.

pag. 259. *Manibus suis lavans.* Vult eam pedum abluitionem, quam in cœna Christus peregit, significasse alteram eam, qua quotidiana peccatorum remissione animorum nostrorum sorides abluuntur; quod ampliori oratione explicat Cyprianus, seu quivis alius auctor sermonis de abluitione pedum, cui subscribunt Cyrillus et Augustinus in Joannem.

Hæredificantis. Expunximus « remédicantis, » auct. vet. cod.

Non enim propter eos solos. Eleganter scribit Lactantius, ideo crucis supplicium præ cæteris omnibus summum Patrem elegisse, quo Filium affrikeret, ut cunctis gentibus ejus passio innotesceret. Nam qui patibulo suspenditur, et conspicuus est omnibus, et cæteris altior. Quapropter Dominus noster in passione extendit manus suas, orbemque dimensus est, ut jam tunc ostenderet, ab ortu solis usque ad occasum, magnum populum ex omnibus linguis, et tribubus congregatum, sub alas suas esse venturum, signumque illud maximum atque sublime frontibus suis susceptorum, lib. iv, cap. 26.

Sed propter omnes omnino. Calviniani pro sua impietate, toti generi humano per Christum partem et oblatum redemptionis beneficium ad minimam illius partem contrahentes et restringentes, non verentur cum Bucero dicere, « eum morte sua electorum tantum peccata expiasset; » cum Musculo, « tantum pro credentibus satisfacisse; » cum Calvino, « nec pro impiis crucifixum, nec sanguinem ejus pro expiandis horum peccatis effusum; » cum Beza in *Colloquio Nonpeltgärtensi*, pag. 544, etc.: « Promissiones universales de Christo redemptore omnium, non secundum litteram de omnibus hominibus, sed de quibusdam tantum accipi debere; » quæ hic a viro apostolico Irenæo summo jure coarguuntur. Eoquid alii vir sanctus præstitisset, docente præsertim B. Joanne apostolo, Polycarpi præceptoris sui præceptore ac doctore, « Christum propitiationem esse non pro nostris (id est electorum) peccatis tantum, sed et totius mundi? » Præcursore quoque personante, illum esse Agnum Dei, « qui tollit peccata mundi? » Pauloque attestante, « Christum mortuum esse pro omnibus, Deum in Christo mundum sibi reconciliasset? » Et Christum dedisse semetipsum redemptionem pro omnibus? Mortem degustasse pro omnibus? » Sed de hoc alias.

Ejusdem adnotationes in cap. 40.

pag. 259. *Propter hoc dicebat.* Vocationem gentium ad fidem præsignaverunt patriarchæ et prophætæ, et adventum Christi prædixerunt, ut facilius susciperetur: quod et angelus beato Joseph revelavit, ut alacrius Filio, matrique ejus subscriberet.

Deservierunt. Ita vet. cod. Alii, « deservierunt. » Deinde « cogitaret, » pro « cogitabat, » substitutum vet. cod. auct.

Quæ generaret. Codices excusi « generat. »

Et in reliqua ejus educatione. Docet beatum Joseph non tantum patris Christi vulgo nomen habuisse, sed et officia vere paternæ erga eum præstitisse, dum sanctissimæ matri ejus fideliter et graviter in cunctis adfuit; filium tuit in templum, in Ægyptum, in Judæam, in Galilæam, etc., assidueque laboribus ac vigiliis utriusque de hujus vitæ necessariis providit. Hæc quippe attendens Bernardus, appellat eum servum fidelem et prudentem, quem constituit Dominus suæ matris solatium, suæ vero carnis nutrimentum, Hom. 5, super « Missus est. »

⁶⁶ In Joan., pagina 51. ⁶⁷ L. contra Heshuf. ⁶⁸ Joan. ii, 2. ⁶⁹ Joan. i, 29. ⁷⁰ II Cor. v, 19. ⁷¹ Tit. ii.

Pag. 260. *Præco futurus.* Ad hunc locum alludit A Euseb. lib. II *Historiæ*, capite 1. Quæ ad ejus illustrationem pertinent, adnotavimus cap. 3 libri primi et cap. 42 libri tertii.

Ejusdem adnotationes in cap. 41.

Pag. 260 *Propter hoc et Paulus.* Quos hoc capite commemorat Pauli præ cæteris labores, omnibus eloquentiæ suæ nervis, velut effusis totius ingenii fontibus, postea prosecutus est Chrysost. homiliis octo de laudibus Pauli, quibus pauca hæc ex Hieron. addere non erit injucundum: «Uti est electionis vas, tuba Evangelii, rugitus leonis nostri, tonitruus gentium, flumen eloquentiæ Christianæ?» etc. Idemque iterum: «Quotiescunque Paulum apostolum lego, videor mihi non verba audire sed tonitrua. Videntur quædam ejus verba simplicia, et quasi innocentis hominis et rusticani, et qui nec facere, nec declinare novit insidias; sed quocunque respexeris, fulmina sunt. Hæret in causa, capit omne quod tetigerit, tergum vertit ut superet, fugam simulat, ut occidat,» etc. Adversus errores Joannis Jerosolym. et in *Apolog. pro lib. adversus Jovinianum*, Eusebius non solum labore, sed etiam eruditione et sententiarum pondere æquales apostolos superasse, litteris mandat lib. III *Hist.*, c. 42.

Qui est super omnem. Codices excusi, «omnes» habebant, quod delevimus, ut sex alias voces ex vet. cod. insereremus.

Ejusdem adnotationes in cap. 42.

Pag. 261. *Sic enim oportuerat.* Utrumque testamentum in Abrahamo figuratum fuit: novum, quando in circumcisis credidit ad justificationem; vetus quando circumcisis est. Thamaris quoque partus duorum populorum typus fuit; unus vero utriusque testamenti atque populi Deus.